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1 ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zmapovat, jak zdravotní sestry komunikují a

spolupracují s rodiči hospitalizovaných dětí.

V teoretické části byly shrnuty údaje z odborné literatury pojednávající o

hospitalizaci dítěte v nemocnici, v minulosti i současnosti a o jeho společné

hospitalizaci s rodiči, resp. matkou.

V praktické části byla v centru mého zájmu problematika pobytu rodičů na oddělení

a vzájemná komunikace zdravotních sester s rodiči. Byly zjištěny následující

skutečnosti:

• Věk sester nemá vliv na zkušenost s rodiči v nemocnici a také nemá vliv na

zájem o další vzdělávání v oblasti komunikace.

• Většina zdravotních sester předává rodičům potřebné informace, ale při

spolupráci mezi zdravotníky a rodiči se vyskytují problémy.

• Vysokoškolské vzdělání kladně ovlivňuje komunikaci sester s rodiči.

• Zdravotní sestry z JIP si myslí, že jim rodiče při práci nepomáhají a přály by

si uzavřené oddělení bez rodičů, na rozdíl od sester z dětského standardního

oddělení.

• Přínos rodičů pro dítě v nemocnici hodnotí většinou sestry kladně.

• Sestry si přejí k edukaci rodičů vytvořit informační brožuru.

V závěru diplomové práce je prezentováno doporučení pro praxi, kde je především

navržen nový způsob zápisů do ošetřovatelské dokumentace.

Klíčová slova

Hospitalizace dítěte, hospitalismus, ošetřovatelství, rodiče v nemocnici, komunikace
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Parental participation during children’s hospitalization from the perspective of

nurses

ABSTRACT

The aim of this thesis was to describe how nurses communicate and cooperate with

parents of hospitalized children.

The theoretical part of the thesis includes data from specialized literature dealing

with children’s hospitalization from past to present, their common hospitalization

with parents let us say mothers.

The practical part focus of my interest was issue of parents staying on hospital

department and bilateral communication between nurses and parents.

They were researched the following facts:

• The age of nurses does not affect the experience with parents in hospital and

it does not affect the interest in further education in the field of

communication.

• The majority of nurses convey needed information to the parents but

problems occur in the cooperation of parents and the medical staff.

• University education has a positive effect on parents-nurses communication.

• Nurses from the intensive care unit are of the opinion parents do not assist

them in their work and would prefer a closed department without parents

while nurses from the standard children’s department think the opposite.

• The majority of nurses view parental presence for the children as beneficial.

• Nurses would welcome the creation of an information brochure that would

provide relevant information for parents.

In the thesis summary is presented recommendation for practice, such as a draft of

new kind of logs into nursing documentation.

Keywords

Children hospitalization, hospitalism, nursing, parents in hospital, communication
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2 ÚVOD

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem komunikace a spolupráce

zdravotních sester s rodiči hospitalizovaných dětí. Tato problematika je mi blízká,

protože pracuji na Klinice popáleninové medicíny ve Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady v Praze jako zdravotní sestra.

Předloženou práci člením na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem zmapovala dostupnou literaturu, pojednávající o hospitalizaci

dítěte v nemocnici, v minulosti i v současnosti. A popisuji zejména psychickou

stránku dětského pacienta v průběhu hospitalizace. Dále se zabývám hospitalizací

rodičů spolu s dětmi, s ohledem na to, jaké jsou výhody a nevýhody společné péče

rodičů a zdravotníků. U nás je společná hospitalizace rodičů a nemocných dětí stále

relativní novinkou a proto zdůrazňuji ta ustanovení Charty práv hospitalizovaných

dětí, které se jí týkají. Dále si všímám možností zkvalitnění pobytu dětí v nemocnici.

Podstatná část mé práce se týká komunikace zdravotních sester s rodiči

hospitalizovaných dětí a jejich vzděláním v této oblasti.

V praktické části prezentuji výsledky výzkumu, který se týkal komunikace

zdravotních sester s rodiči hospitalizovaných dětí. Zkoumám, zda sestry předávají

informace, které rodiče potřebují znát ke spolupráci při péči o hospitalizované dítě.

Výzkum byl zaměřen na obě skupiny respondentů, tedy na zdravotní sestry a rodiče

hospitalizovaných dětí na dvou dětských odděleních Kliniky popáleninové medicíny

v Praze.

V závěru formuluji doporučení na změnu, navrhuji zavést nové prvky do

ošetřovatelské dokumentace, které by mohly být aplikovány do praxe na uvedené

klinice.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historie péče o děti v nemocnicích

Před zhruba sto lety byly děti přijímány do nemocnice jen s rozpaky a po dlouhém váhání,

jednak kvůli nebezpečí přenosu infekce, ale také proto, že za nejlepší možnou

ošetřovatelku byla v té době samozřejmě považována maminka. /23/

Počátkem dvacátého století se však tyto zvyklosti změnily. Děti přijímané do nemocnice

byly zpravidla izolovány od svých rodin, někdy i na dlouhé týdny. Rodiče mohli navštívit

své hospitalizované dítě občas, a to pouze v určených návštěvních hodinách. /23/

H. Haškovcová uvádí, že„ v určité vývojové etapě zdravotnických systémů se skutečně

soudilo, že nemocnému bude v náručí profesionálů nejen lépe, ale dokonce nejlépe.“ /10/

3.1.1 Filmový záznam: Dvouletá jde do nemocnice

V Anglii v padesátých letech dvacátého století se tématem odloučení dětí od rodičů začal

zabývat psychoterapeut James Robertson. Hlavním tématem jeho práce bylo odloučení dětí

od rodičů – v jeslích, mateřských školách a posléze v nemocnicích. /32/ Usilovně se snažil

vysvětlit lékařům a zdravotním sestrám, že hospitalizované děti zdaleka netrápí jen nemoc

a bolest, ale především nepřítomnost nejbližších lidí. Proto usiloval změnit péči o dětské

pacienty. Zpočátku neuspěl. Pořídil si tedy kameru a v rámci své výzkumné práce skrytou

kamerou natočil dítě, které jde do nemocnice bez doprovodu rodičů. Tak vznikl

dokumentární film o malé Lauře – „Dvouletá jde do nemocnice“ („A Two-Years-Old Goes

to Hospital“) z roku 1951.

Filmem se snažil poukázat na to, co dítě potřebuje v nemocnici nejvíce, totiž svou

maminku. /32, 23, 20/

V roce 1959 byla publikována tzv. „Plattova zpráva“ zabývající se pohodou

hospitalizovaných dětí. Zpráva přinesla řadu doporučení a stvrzovala důležitost rodičovské

role a význam emocionálních a mentálních potřeb dětí. Z 55 nabídnutých možností byly

pro rodiče nejdůležitější ty, které se týkaly zrušení návštěvních opatření a společné

přijímání dětí s jejich matkami. Přestože se stala Plattova zpráva součástí zdravotní
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politiky, v praxi se mnoho nezměnilo. Proto se J. Robertson z Velké Británie rozhodl

obrátit na veřejnost, napsal sérii článků, připravil televizní program, což vedlo maminky

k založení hnutí „Mateřskou péči dětem v nemocnici“ („Mother Care for Children in

Hospital“), které v roce 1963 změnilo název na National Association for the Welfare of

Children in Hospital (NAWCH) - Národní asociace pro pohodu dětí v nemocnici. Tato

Asociace měla pobočky po celé zemi, její aktivisté přesvědčovali nemocnice ke změnám,

pomáhaly rodičům, připravovali herní programy, ze shromážděných peněz se platili herní

terapeuti, pobyty rodičů v nemocnici, rozkládací křesla pro rodiče atd. /32, 23/

V dnešní době je situace ve Velké Británii taková, že rodič může doprovázet své dítě těsně

před operační sál, může být v nemocnici po celých 24 hodin. Prostředí nemocnice je

barevné, veselé a co je nejdůležitější, podařilo se vytvořit rovnoprávný vztah mezi

sestrami, lékaři a rodiči nemocných dětí.

Velkou Británii lze považovat za kolébku humanizačních změn v dětských (a nejen

dětských) zdravotnických zařízeních. /23/

Ve světě se v současné době stále častěji prosazuje trend tzv. „family-centred care“, ten se

zrodil ve Velké Británii ve druhé polovině 20. století jako obecně respektovaný princip

přístupu k dětskému pacientovi. /20/

3.1.2 Family-centred care

„Péče zaměřená na celou rodinu dětského pacienta tzv. „family-centred care“ vnímá rodiče

jako nezastupitelnou a neoddiskutovatelnou součást pečovatelského týmu. V takovém


[…]

• 08,45 hod. – převazy na oddělení a výkony v celkové anestezii na operačním sále.

Po příchodu ze sálu dítě nesmí 1 hodinu pít a 2 hodiny jíst! Mohlo by v případě
nevolnosti tekutiny vdechnout.

• 11,30 - 12,00 hod. – oběd
• 12,00 – 14,00 hod. - polední klid. Odpočinek, popř. spánek na uzavřeném pokoji je

důležitý pro zdraví Vašeho dítěte.
• 15,00 hod. – svačina
• 17,00 hod. - měření tělesné teploty
• 18,00 hod. – večeře
• kolem 19,00 hod. večerní vizita, ukládání dětí k spánku
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HOSPITALIZACE spolu s dítětem

Naše klinika umožňuje hospitalizovat spolu s dítětem i rodinného příslušníka. Do
nemocnice si s sebou vezměte domácí oblečení, přezůvky a hygienické potřeby. Před
přijetím doprovodu je třeba podstoupit bakteriologické vyšetření, abychom předešli
případné nákaze dětí v nemocnici.
O příjmu rodinného příslušníka se prosím domluvte s lékařem.

NÁVŠTĚVY

Na standardním dětském oddělení:
Návštěvy ostatních členů rodiny na oddělení jsou každý den v době od 14,00 do 18,00
hodin nebo dle dohody s lékařem. Zvažte návštěvy sourozenců a malých dětí, nejsou
z hygienicko epidemiologického hlediska vhodné. Ohrožujete úrazem oslabeného pacienta
možným přenosem infekce. Každou návštěvu prosím oznamte sestře.
U vchodu na oddělení je nezbytné obléknout si empír a obout návleky. Před kontaktem
s dítětem, pro jeho ochranu, si umyjte a dezinfikujte ruce. Přípravky jsou k dispozici na
každém pokoji.

Na dětské JIP:
Návštěvy na JIP povoluje individuálně lékař. Vstup na JIP je možný po převlečení do
nemocniční haleny a kalhot, na pokoji je nutné mít čepici a ústenku. Před kontaktem
s dítětem, pro jeho ochranu, si umyjte a dezinfikujte ruce. Přípravky jsou k dispozici na
každém boxe.

CO JE VHODNÉ MALÉMU PACIENTOVI PŘINÉST

• Jídlo, na které je dítě zvyklé – vhodné jsou jogurty, ovoce, oblíbené nápoje. Pro
zdraví Vašeho dítěte nejsou vhodné pokrmy připravené na tuku, např. hranolky,
hamburgery apod.

• Sestru na oddělení informujte, co jste přinesli a co dítě snědlo. Zbylé pokrmy lze
uložit do lednice, která je vám k dispozici na chodbě oddělení. Jídlo na pokoji
nenechávejte.

• Dětem školního věku doneste učebnice, neboť na oddělení dochází učitelka a podle
zdravotního stavu dítěte se věnuje výuce.

• Můžete přinést léky, masti apod., které dítě užívá.
• Můžete přinést mléčnou stravu (Sunar, Nutrilon apod.), na kterou je dítě zvyklé.

Pro přípravu je nutné ji poslat do mléčné kuchyně, vše potřebné zařídíme. Při
propuštění Vám nepoužité množství mléka vrátíme zpět.

• Můžete dítěti přinést i vlastní hračky či láhev na pití. Věci doporučujeme podepsat.
Jejich množství dobře zvažte, pokud je na oddělení nechcete ponechat. Oddělení je
infekční a hračka by se mohla stát po návratu domů zdrojem nákazy.

• Pokud svému dítěti přinesete mobilní telefon, rádio, walkman nebo jiné cenné věci,
uvědomte si riziko eventuální ztráty, personál za ně nemůže ručit.
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DALŠÍ DŮLEŽITÁ DOPORUČĚNÍ

S dětmi prosím nechoďte do kuchyňky, čistící místnosti a na WC pro doprovody,
vzhledem k možné infekci a výskytu nebezpečných látek.

Informace pro doprovod dítěte a docházející rodiče

Hospitalizovaný rodič by měl pečovat o psychickou pohodu svého dítěte. Pro dobrou
spolupráci mezi zdravotníky a rodiči je vítáno, pokud rodič hlásí sestře či lékaři každou
změnu zdravotního stavu u dítěte (močení, stolice, vyrážka, teplota, příjem potravy apod.).
Během dopoledne je vhodné, aby si rodiče s dětmi hráli v herně nebo zabavili své děti na
pokoji. Omezte, prosím, pobyt na chodbě, neboť se tudy vozí pacienti na operační sály.
Jestliže Vaše dítě spí v dopoledních hodinách, buďte ohleduplní a respektujte prosím
polední klid ostatních dětí. Nenechte své dítě v době poledního klidu pobíhat a rušit spící
děti.

Děkujeme za spolupráci

Sestry a lékaři dětského oddělení Kliniky popáleninové medicíny FNKV.
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Edukační záznam
Klinika popáleninové medicíny

Dětské oddělení a JIP
List č.:……..

Jméno a příjmení dítěte:…………………………..…………….…………………………

Datum, čas:………………………

Edukovaná osoba:
Pacient
Rodinný příslušník:……………….

Téma edukace:
Práva pacientů
Interní řád oddělení (hygienický režim, denní harmonogram)
Kontakt na lékaře
Jméno sestry ve službě
Signalizace k přivolání sester
Monitorace dítěte
Sledování dítěte
Léčebný postup
Medikace
Péče o invazivní vstupy
Péče o ránu
Výživa
Polohování dítěte
Pohybový režim
Užívání pomůcek
Péče o dítě (hygiena)
Rehabilitace

Poznámky:

Použitá metoda:
Ústní
Písemná
Praktický nácvik

Reakce edukované osoby:
Porozuměl/a
Prokazuje dovednost
Odmítá edukaci
Nezájem o edukaci
Nutno zopakovat

Podpis edukujícího: Podpis edukované osoby:
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