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Faiereislová Marta: Hospitalizace rodičů spolu s nemocnm

dítětem z pohledu zdravotní sestry, diplomová práce,

Praha, FHS UK, Katedra řízení a supervize v sociálních a

zdravotnických organizací, 2009-05-22

P o s u d e k š k o l i t e l e

Společná hospitalizace rodičů s vážně nemocnými dětmi

je u nás relativní novinkou. Nikdo nepochybuje o tom, že

si každé dítě, zejména v době vážné nemoci, přeje mít u

sebe maminku nebo tatínka. Také rodiče rádi využívají

možností a výhod společné hospitalizace. Současně není

tajemstvím, že pobyt rodičů v nemocnici vyvolává

rozporuplné reakce zdravotních sester, které musí

zvládnout náležitou komunikaci nejen s dětmi, ale také

s jejich rodiči.

Vzhledem k tomu, že Marta Faiereislová pracuje jako

zdravotní sestra na Klinice popáleninové medicíny ve FN

KV v Praze a má dlouhodobé zkušenosti s ošetřováním

popálených dětí i s jejich nešťastnými rodiči, neudivuje,

že si jaké téma své diplomové práce vybrala právě

problematiku jejich společné hospitalizace. Rozhodla se,

že zvolené téma prozkoumá z pohledu zdravotních sester a

to jak teoreticky, tak vlastním výzkumným šetřením.

Studentka odevzdala diplomovou práci, která plně

vyhovuje všem formálním požadavků. Text je klasicky

rozdělen na teoretickou a praktickou část. Nechybí

prohlášení o samostatném vypracování, poděkování, abstrakt

v české i anglické verzi. K textu v rozsahu 80 stran je

připojeno 7 příloh. Seznam prostudované a vzorně

odkazované literatury čítá 52 položek. Kromě validní české

literatury jsou přiměřeně zastoupeny i zahraniční zdroje.
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 Obsah práce posoudí oponent. Jako školitelka

konstatuji: studentka přistupovala ke studiu zvoleného

tématu zodpovědně. Později „zpomalila“, patrně proto, že

měla obavy z literárního zpracování tématu. Nepochybně si

je vědoma toho, že píše „těžce“, zatímco v praktická část

/výzkumu/ je ji bližší. Ostatně právě z uvedených důvodů

je její praktická část výrazně lepší než teoretická.

Přesto nakonec i tu zvládla v požadované kvalitě.

M.Faiereislová studovala obor řízení, a proto její

diplomová práce zahrnuje i doporučení pro praxi.V té

souvislosti jsou připojeny i přílohy. Zaujal mě

navrhovaný protokol ošetřovatelské dokumentace, který je

velmi pěkný a obsažný. Otázka k obhajobě: je reálné, že ho

budou sestry opravdu a odpovědně vyplňovat.

Z á v ě r:

Diplomová práce M.Faiereislové plně d o p o r u č u j i

k obhajobě. Vzhledem k výše uvedené výtce, která se týká

literární části navrhují hodnocení: velmi dobře.
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